
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 27/06/2025. Publicação:01/07/2025. Nº 117/2025.               ISSN 2764-8060 
 

 

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656/1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

Aprovar a Progressão Funcional dos Servidores Estáveis integrantes do Quadro de Pessoal de Apoio Técnico – Administrativo do 

Ministério Público Estadual, nas Classes e Padrões dos cargos de provimento efetivo, na forma especificada em anexo, tendo em 

vista o que consta do Processo nº 127222025. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno e Diário Eletrônico do Ministério Público. 

 

assinado eletronicamente em 27/06/2025 às 11:58 h (*) 

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

ANEXO 

 

 

 

N 

 

 

 

Mat. 

 

 

 

Nome 

 

 

 

Cargo 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

 

Admissã

o 

PROGRESSÃO 
FUNCIONAL 

DE PARA  

Data 

vigênc

ia 

Class

e 

Padrã

o 

Class

e 

Padrã

o 

1 1072707 

ANNA 

VALÉRIA 

PINHEIRO 

ANTUNES 

RÊGO 

TÉCNICO 

MINISTERIAL 

Promotoria de 
Justiça da Comarca 

de Governador 
Nunes Freire 

18/07/1

6 
C 13 C 14 19/07/2025 

2 1072931 
DANIELLA 

ROCHA 

FREITAS 

ANALISTA 

MINISTERIAL 
NATAR-TIMON 

26/07/1

7 
C 12 C 13 28/07/2025 

3 1071549 
DISNEY FRANK 

GOMES 

PEREIRA 

TÉCNICO 

MINISTERIAL 

Diretoria das 
Promotorias de 

Justiça da Comarca 
de Pinheiro 

19/05/1

4 
C 12 C 13 23/05/2025 

4 1075635 

FRANCISCO 

RANGEL 

GONÇALVES 

SIRQUEIRA 

TÉCNICO 

MINISTERIAL 

Diretoria das 
Promotorias de 

Justiça da Comarca 
de Pinheiro 

07/07/2

1 
B 8 B 9 11/07/2025 

5 1071852 

HARRISON 

ANTÔNIO DA 

FRANÇA 

RODRIGUES 

TÉCNICO 

MINISTERIAL 

Promotoria de 
Justiça da Comarca 

de Morros 

05/01/1

6 
A 2 A 3 17/06/2025 

6 1070522 
JOANALINA 

VIEIRA DA 

SILVA DINIZ 

TÉCNICO 

MINISTERIAL 

Diretoria das 
Promotorias de 

Justiça da Comarca 
de Chapadnha 

26/05/1

0 
C 11 C 12 08/07/2025 

7 1071583 
LILIANE 

COSTA DE 

SOUSA 

TÉCNICO 

MINISTERIAL 

Promotoria de 
Justiça da Comarca 
de Pindaré-Mirim 

30/06/1

4 
C 13 C 14 02/07/2025 

8 1072915 
TEREZA 

CRISTINA 

SALES SILVA 

ANALISTA 

MINISTERIAL 

Núcleo de Assessoria 
Técnica 

Regionalizada dos 
Pólos de Caxias e 

Bacabal – 
NATAR/POLOTMN 

30/06/1

7 
C 12 C 13 02/07/2025 

 

 

ATO-GAB/PGJ – 1752025 ( relativo ao Processo 128892025 ) 

Código de validação: A3BBA2ACF4 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 27/06/2025. Publicação:01/07/2025. Nº 117/2025.               ISSN 2764-8060 
 

 

5 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656/1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

R E S O L V E 

Art. 1º. Adotar ponto facultativo no âmbito do Ministério Público Estadual, no dia 30 de junho de 2025, segunda-feira, em 

consonância com o Decreto nº 40062 de 18/06/2025, expedido pelo Poder Executivo Estadual e do Processo nº 12889/2025. 

Art. 2º. Fica facultado aos membros e servidores a comparecer à instituição nessa data, em caso de necessidade, para desempenho de 

suas funções. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno e no Diário Eletrônico do Ministério Público. 

 

assinado eletronicamente em 27/06/2025 às 12:57 h (*) 

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2025 

EDITAL Nº 007 – MP/MA 

HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA PREAMBULAR 

 

O Procurador de Justiça do Estado do Maranhão e Presidente da Comissão de Concurso Público do Ministério Público do Estado do 

Maranhão, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o HORÁRIO 

E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA PREAMBULAR para o CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital n.º 01/2025, 

conforme as seguintes disposições: 

Art. 1º A Prova Preambular será realizada no dia 20 de julho de 2025 (domingo), no período da tarde, na cidade de São Luís, Estado 

do Maranhão. 

I – O portão de acesso ao local de realização da prova será aberto às 12h15min e fechado às 13h00min, horário de Brasília. 

II – A aplicação da prova objetiva terá início 15 (quinze) minutos após o fechamento do portão, com duração total de 05 (cinco) 

horas, incluído o tempo para preenchimento da folha de respostas. 

Art. 2º Para obter informações sobre a realização da Prova Preambular, o candidato deverá consultar e imprimir o Cartão de 

Informação do Candidato, que estará disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, a partir das 15h00min do dia 08 

de julho de 2025. 

I – É de responsabilidade exclusiva do candidato a correta identificação do local de prova e o comparecimento no horário estabelecido. 

Art. 3º O candidato deverá comparecer ao local da prova com antecedência mínima de 45 (quarenta e cinco) minutos em relação ao 

horário fixado para o fechamento do portão, munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta, fabricada em material transparente, 

documento oficial de identificação com foto, conforme previsto em Edital e Cartão de Informação do Candidato, impresso por meio 

do site www.institutoaocp.org.br. 

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

São Luís/MA, data do sistema. 

 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

Procurador de Justiça 

Presidente da Comissão de Concurso 

 

 

COMUNICADO 

 

EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2025 

COMUNICADO DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 

 

Comunicamos o cancelamento da inscrição nº 6550000322, referente ao candidato Bruno Sales Moraes, a pedido do próprio 

candidato. Em razão disso, fica RETIFICADO o Anexo II – Edital de Deferimento das Inscrições – Ampla Concorrência, do 

Concurso Público nº 01/2025, publicado em 11/06/2025, para exclusão do referido candidato da lista de inscrições deferidas. 

Maringá/PR, 26 de junho de 2025. 

 

Instituto AOCP 

 

 

 

 

 

http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/

